
 

 

 

I.P. 2039/2013 - Tit./Fasc./Anno 1.3.0.0.0.0/7/2013 

Prot. n. 104523/2013 del 19/06/2013 

INTER AREA RISORSE UMANE E SEGRETERIA GENERALE  

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO   
 

Seduta del 18/06/2013  

Deliberazione  n° 10 del 18/06/2013  
 

 

OGGETTO 

Dimissioni del Consigliere Giulio Ciabatti - Surroga del Sig. Ezio Puggelli. 

 

========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 

 

 

  Alessandri Massimo   Malentacchi Mario 

  Baldanzi Tiziano   Marras Leonardo (Presidente della Provincia) 

  Bellettini Moreno   Martinelli Sabrina 

  Bisconti Valentino   Martini Patrizia 

  Borghi Paolo   Martini Sergio (Presidente del Consiglio) 

  Carbone Anna Maria   Molinari Mariano 

  Cerulli Arturo  (*) Pizzuti Valerio 

  (*) Covitto Stefano               (*) Schiano Priscilla 

  Cutini Laura   Sordini Giuseppe 

  Di Vincenzo Rolando  (*) Teglia Luca 

 (*) Fatarella Ulrica   Turbanti Enzo 

  Gaglianone Sabrina    

 (*) Longo Giovanna    

 

Presenti n.18 

 

Presiede il Presidente del Consiglio MARTINI SERGIO 

 

Partecipa il Segretario Generale  Avv. Emilio Ubaldino 

 

Scrutatori:     Bellettini Moreno, Bisconti Valentino, Carbone Anna Maria 

 

========================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRONTESPIZIO 



 2 

 

 

 

INTER AREA RISORSE UMANE E SEGRETERIA GENERALE 

 

OGGETTO  
 

Dimissioni del Consigliere Giulio Ciabatti - Surroga del Sig. Ezio Puggelli. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole  

 

Grosseto, 05.06.2013 

IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Silvia Petri 

 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ===============  
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: non necessario 

 

Grosseto, 05.06.2013 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Dr.ssa Silvia Petri 

==============================================================  
 

 

PROPONENTE 

Il Presidente 

Leonardo Marras 

 

 

 

============== RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE ==============  
 

 

 

 

Visti i sovrastanti pareri; 

 

Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto 

emerso nel dibattito e dell'esito della votazione in allegato “B”. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                         IL PRESIDENTE 

    Avv. Emilio Ubaldino                                                                       Sergio Martini 

 

 

 

 

 

PARERI E VOTAZIONE 



 3 

 

Costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto il seguente allegato: 

 

“A” nota di dimissioni del Consigliere Giulio Ciabatti  prot. n.92513 del 31/05/2013 

 

La sopracitata nota, allegata all’originale cartaceo, non è inserita nella presente copia 

informatica. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Acquisita, secondo le modalità previste dal comma 8 dell’articolo 38 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, la nota di protocollo n° 92513 del 31/05/2013, con cui il Consigliere provinciale 

Giulio Ciabatti ha rassegnato le proprie dimissioni; 

 

Dato atto di come, ai sensi della prevalente giurisprudenza, il termine di cui al predetto art.38, 

comma 8, stabilito per provvedere alla surroga abbia natura ordinatoria e non perentoria (si 

veda, ad esempio, CdS n.640/2006 e TAR Puglia - Lecce – 2001 n.7955, secondo cui “il 

termine stabilito per la surrogazione dei consiglieri dimissionari dall’art.38, comma 8, D. Lgs. 

n.267 del 2000 non ha natura perentoria”); 

 

Visto  il successivo comma 1 dell’articolo 45, con cui si  stabilisce che nei Consigli 

provinciali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 

l'ultimo eletto. 

 

Preso pertanto atto che, ai sensi della medesima disposizione normativa, occorre procedere 

alla surroga del consigliere dimissionario, con il primo dei non eletti del gruppo n. 5, avente  

il contrassegno “Popolo della Libertà ”. 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n° 29 del 13/07/2009, con la quale si è 

provveduto, a seguito delle consultazioni elettorali del giugno 2009,  alla convalida degli 

eletti, nonché  alla surroga dei consiglieri nominati assessori.   

 

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale di Grosseto delle elezioni 

2009 ed accertato che il primo dei non eletti della lista elettorale n° 5 “Popolo della Libertà”,  

con la cifra individuale di 33,11,  risulta pertanto essere il Sig. Ezio Puggelli, nato a Follonica 

(Gr) il 30/04/1947 ed ivi residente Via Isola di Gorgona n.2. 

 

Dato atto che ai componenti il Consiglio presenti non consta alcuna causa ostativa 

all’assunzione della carica da parte del medesimo Ezio Puggelli. 

 

Precisato che, ai sensi del comma 4 del citato articolo 38, i  consiglieri  entrano  in carica non 

appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione. 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di convalidare l’attribuzione della carica di Consigliere provinciale al Sig. Ezio 

Suggelli; 

2) Di dare atto che il medesimo Sig. Ezio Puggelli  surroga il dimissionario Sig. Giulio 

Ciabatti.  

 

TESTO 



 5 

 

Deliberazione consiliare n° 10 del 18 giugno 2013 

ALLEGATO "B" 

 

 

 

Con riferimento alla proposta prende la parola il Presidente del Consiglio provinciale. 

 

La proposta di deliberazione in oggetto viene quindi posta in votazione,  per alzata di 

mano, con il seguente esito, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso 

Presidente del Consiglio provinciale 
 

 

COMPONENTI PRESENTI    N°  18 

COMPONENTI ASTENUTI   N°    0 

COMPONENTI VOTANTI     N°  18 

VOTI FAVOREVOLI              N°  18 

                      VOTI CONTRARI                  N°    0 
                                                                                   

 

Viene quindi posta in votazione, sempre per alzata di mano, l'immediata eseguibilità del 

provvedimento con il seguente esito, esso pure accertato dagli scrutatori e proclamato 

dal medesimo Presidente del Consiglio 

 

 

COMPONENTI PRESENTI    N°  18 

COMPONENTI ASTENUTI   N°    0 

COMPONENTI VOTANTI     N°  18 

VOTI FAVOREVOLI              N°  18 

                      VOTI CONTRARI                  N°    0 

 

 

Ai sensi 134.4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, pertanto, il presente provvedimento è 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

La stesura degli interventi sarà portata in approvazione in una successiva seduta 

consiliare. 
 

 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Emilio Ubaldino 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

  

  

 

 

  

La presente deliberazione: 

 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico in 

data  20/06/2013 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data 01/07/2013 per decorrenza 

del termine dalla data di affissione. 

 

 

 

Grosseto, 09/07/2013 

 

 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                     Avv. Emilio Ubaldino 

 

 

 

 

FASE INTEGRATIVA DELL’EFFICACIA 


